
A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ

O R D I N

privind modificarea Procedurii de anulare a unor obligații bugetare, 

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă nr. 1.176/2024

Având în vedere prevederile art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2024 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (3) din Legea nr. 202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Ocuparea Forței de Muncă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă emite următorul ordin:

Art. I. — În conformitate cu art. I—IX, XI și XIII—XVI din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul

gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, în cuprinsul art. 2

alin. (1) lit. a) și c), art. 3 alin. (9) lit. b) și alin. (12), art. 4 alin. (1)

și (6), precum și al anexei nr. 3 din Procedura de anulare a unor

obligații bugetare, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă nr. 1.176/2024,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1040 din

16 octombrie 2024, termenul „25 noiembrie 2024” se modifică

și se înlocuiește cu termenul „19 decembrie 2024”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă,

Florin-Irinel Cotoșman

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 1.227.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1185/28.XI.2024

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Începând cu data de 1 ianuarie 2025, salariul

de bază minim brut pe țară garantat în plată se stabilește în bani,

fără a include sporuri și alte adaosuri, la suma de 4.050 lei lunar,

pentru un program normal de lucru în medie de 165,334 ore

pe lună, reprezentând 24,496 lei/oră.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1, Hotărârea Guvernului

nr. 598/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară

garantat în plată, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 529 din 6 iunie 2024, se abrogă.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Cristian-Vasile Bitea,

secretar general

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 noiembrie 2024.

Nr. 1.506.


